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 Vorlagen-Nr.   

 1092-StR/2022  

Stadtverwaltung Eisenach 

Beschlussvorlage Stadtrat 
Fachbereich Fachdienst Aktenzeichen 

Fachbereich 1 14.1 14.1 / 81 33 15 

 

Betreff 

 

Verkehrsunternehmen Wartburgmobil (VUW) gkAöR  
hier: Tariferhöhung zum 01.01.2023 
 

 

Beratungsfolge Status Sitzungstermin  
Haupt- und Finanzausschuss Ö 29.11.2022  
Stadtrat der Stadt Eisenach Ö 06.12.2022  

 

Finanzielle Auswirkungen 

 keine haushaltsmäßige Berührung 

 Einnahmen Haushaltsstelle:  

 Ausgaben Haushaltsstelle:  

HH-Mittel Lt. HH / NTHH d. lfd. Jahres 
(aktueller Stand) 

-EUR- 

Haushaltausgaberest 

 
-EUR- 

Insgesamt 

 
-EUR- 

Ansatz Haushalt / Jahresrechnung                      

+ über-/außerplanmäßige Ausgaben                

+ Deckungsmittel                

Summe Haushaltsmittel                      

./. gesperrte Mittel                      

./. bereits verausgabte Mittel                      

./. gebundene Mittel                      

verfügbare Mittel                      

./. erforderliche Mittel lt. Beschluss                      

zusätzlich erforderliche Mittel /                       

noch zur Verfügung stehende Mittel                      

 
Frühere Beschlüsse: 
 
Vorlagen-Nr.: 
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Entscheidung erforderlich bis:     06.12.2022 
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I. Beschlussvorschlag: 
 
Der Stadtrat der Stadt Eisenach beschließt: 
Der Stadtrat nimmt den in der Verwaltungsratssitzung der Verkehrsunternehmen Wartburgmobil 
(VUW) gkAöR am 18.10.2022 gefassten Beschluss zur Erhöhung Beförderungstarifes gemäß 
beigefügter Tarifmatrix und entsprechend angepassten Tarifbestimmungen zur Kenntnis und 
stimmt dem Beschluss zur Erhöhung des Beförderungstarifes ab 01.01.2023 gemäß beigefügter 
Tarifmatrix und entsprechend angepassten Tarifbestimmungen zu.  
 
 
II. Begründung: 
 
In der Verwaltungsratssitzung der Verkehrsunternehmen Wartburgmobil (VUW) gkAöR wurde am 
18.10.2022 einstimmig die Erhöhung des Beförderungstarifes von 1,80 EUR auf 2,10 EUR gemäß der 
beigefügten Tarifmatrix beschlossen. 
 
Der Erhöhung müssen der Stadtrat der Stadt Eisenach und der Kreistag des Wartburgkreises gemäß § 
8 Abs. 3 Nr. 5 der Unternehmenssatzung zustimmen. 
 
Aufgrund unvorhersehbarer Preissteigerungen, insbesondere bei Dieselkraftstoff, Elektrizität und 
Ersatzteilen sowie einer zu erwartenden Steigerung der Personalkosten soll ein Teil dieses 
Mehraufwands durch die Tariferhöhung ausgeglichen werden. Nur mit dieser Tariferhöhung kann 
eine weitere Zuschusserhöhung des Wartburgkreises und der Stadt Eisenach über die bereits 
geplanten Erhöhungen für 2023 vermieden werden.  
 
Der Preis für den Einzelfahrschein erhöht sich von 1,80 EUR auf 2,10 EUR. Um den ÖPNV in der 
Wartburgregion, vor allem für Vielfahrer weiterhin finanziell attraktiv zu gestalten, werden Wochen- 
und Monatskarten sowie Mehrfachkarten preiswert angeboten.  
 
Die Tariferhöhung ist in die Haushaltsplanung der VUW gkAöR für das Wirtschaftsjahr 2023 
eingeflossen.  
 
 
 
gez. Katja Wolf 
Oberbürgermeisterin 

 

 
Anlagenverzeichnis: 
 
Anlage 1:  Tarifmatrix VUW ab 01.01.2023 
Anlage 2:  Tarifbestimmungen VUW ab 01.01.2023 
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